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V týchto dňoch pracovníci v obci začali s čistením miestnych komunikácií 
– ciest a chodníkov po zime.
Starosta obce týmto vyzýva občanov našej obce,  aby svojim aktívnym 
prístupom a  účasťou pomohli v  upratovacích prácach  a  tým prispeli k 
skrášleniu celej našej obce v dňoch od 16. – 23 marca. 
Skúsme sa všetci zapojiť do tejto dobrovoľnej akcie a  urobiť niečo pre 
naše okolie. Spojme sily a upracme si pred svojimi domami či verejnými 
priestranstvami v blízkosti našich obydlí. Prispejme k  tejto výzve nielen 
slovom, ale činom.
Prosíme Vás, aby ste nahromadený odpad umiestnili na kôpky /posypo-
vý materiál samostatne/, odvoz ktorého následne zabezpečia pracovníci 
v dňoch od 23. – 27. marca 2015.

Vážení spoluobčania, 
   Na začiatku nového volebného obdo-
bia mi dovoľte pár slov.
Úvodom si dovolím úprimne poďakovať 
za Vaše hlasy, ktoré rozhodli, kto bude 
viesť našu obec Heľpa 
najbližšie štyri roky. Za 
relatívne krátky čas čo 
som vo funkcii, (tretí 
mesiac) sa v našej obci 
podarilo zorganizovať 
niekoľko zaujímavých 
spoločenských uda-
lostí. 
   Cieľom týchto spo-
ločenských udalostí 
bolo stretnutie našich 
občanov v  záujme ko-
munikovať, vymieňať 
si svoje skúsenosti a prehlbovať občian-
sku spolupatričnosť.
   Podľa môjho názoru veľmi významný 
bol „Silvestrovský punč“, ktorý mal cha-
ritatívny účel a ukázal, že aj v našej obci 
je veľmi veľa ľudí, ktorí dokážu podporiť 
dobrú myšlienku a napriek nelichotivej 
finančnej situácii dokážu pomôcť ľu-
ďom okolo seba. Pri tejto príležitosti mi 
dovoľte úprimne poďakovať všetkým, 
ktorí sa priamo podieľali na jeho úspeš-
nom priebehu, ale aj všetkým, ktorí ste 
svojou účasťou túto ale aj ďalšie  ak-
cie podporili. Organizovanie takýchto 
stretnutí budem do budúcna výrazne 
podporovať.
   Z  pripravovaných dávam do pozor-
nosti „Jarnú kvapku krvi“ a už tradičný 
„Kolovrátok“ a „Horehronské dni spevu 
a  tanca“ o  ostatných budete informo-
vaní.
   Čo sa týka fungovania obecného úra-
du, v  súčasnosti je úplne dokončené 
administratívne a  formálne prebratie 

Čo sa pripravuje? Hlavný organizátor 
– Stredoslovenské osvetové stredisko 
v spolupráci s obcou Heľpa zarezáva-
jú už od teraz. Okrem tradičných vy-
stúpení súborov v prírodnom amfite-
átri od piatka do nedele, tradičného 
jarmoku a kuchyne na námestí obce, 
otvoríme priestory starej fary, ktoré 
budú pripravené pre výstavy Hore-
hronského múzea v Brezne, fotografií 
neb. duchovného otca Michala Ča-
neckého a  ľudových umelcov, ktorí 
budú odovzdávať svoj kumšt náv-
števníkom.
V  hospodárskych priestoroch si bu-
dete môcť pozrieť tradičné nástroje 
používané v poľnohospodárstve, vy-
skúšať si zamangľovať plachtu a ešte 
množstvo iných prekvapení.

V noci z 30. na 31. januára v roku 1945 oslobodili našu obec ruskí a rumunskí 
vojaci.
Pri tejto príležitosti sa uskutočnil v našej obci slávnostný pietny akt položenia 
kytice kvetov k pamätníku padlých hrdinov v I. a II. sv. vojne.
Pietna spomienka začala svätou omšou, po položení kytice kvetov sa prihovoril 
prítomným obyvateľom starosta obce Peter Hyriak. Vo svojom príhovore oživil 
spomienky na neľahké obdobie plné hladu, biedy a umierania.

funkcie starostu obce a  obecný úrad 
plní všetky činnosti v  zmysle zákonov 
SR. 
Momentálne prebieha zostavovanie zá-
kladného plánu rozvoja našej obce.  Po 

jeho schválení poslan-
cami OZ, bude zverej-
nený na webovej strán-
ke obce aj vo Zvestiach.
   Je smutné, že sa obec 
na vyhlásenie európ-
skych výziev v  novom 
programovacom ob-
dobí nepripravovala, 
nakoľko teraz bude 
na ich prípravu veľmi 
málo času. Ubezpe-
čujem vás, že napriek 
tejto skutočnosti som 

podnikol niekoľko aktivít ktoré túto sku-
točnosť riešia.
   S veľkou intenzitou pripravujem s po-
slancami OZ ako aj s pracovníkmi obec-
ného úradu 50. ročník Horehronských 
dní spevu a  tanca, nad ktorým prebral 
záštitu prezident Slovenskej republiky 
Andrej Kiska. V  tejto súvislosti musím 
pripomenúť, že na piatkovom progra-
me budeme spoločným vystúpením 
oslavovať 90 rokov folklórneho súboru 
Heľpan. Mám veľkú radosť z  toho, že 
príprava programu už intenzívne pre-
bieha, bude to pre Heľpu skutočne veľká 
slávnosť.
   Záverom mi dovoľte poďakovať za 
Vašu trpezlivosť a  pochopenie, že ako 
starosta obce nemám v  rukách čarov-
ný prútik a  riešenie vecí si určite bude 
vyžadovať čas. Napriek uvedenému bu-
dem osobne rád každému návrhu, ktorý 
môže zvýšiť kvalitu života v našej obci. 
S úctou pre Vás pripravil

starosta obce Heľpa Peter Hyriak

Jarné upratovanie v obci Heľpa
Skrášlenie Heľpy spoločnými silami

Príprava na 50. ročník HDSaT
Nedeľný poobedný program pôj-
de do éteru v  živom vysielaní rádia 
Regina, RTVS bude robiť záznamy 
z vybraných programov do televízie, 
v priestoroch fary pôjdu šoty z pred-
chádzajúcich ročníkov na veľkoploš-
nej obrazovke.
Nedeľa doobeda bude obohatená na 
námestí obce o súťaž vo varení halu-
šiek. Programový blok – Totá Heľpa 
bude v  piatok venovaný 90. výročiu 
založenia folklórnej skupiny Heľpan. 
Na tomto bloku sa podieľajú všetky 
vekové kategórie – od najstarších 
po najmladšiu generáciu a predstaví 
nám tradičné rodinné zvykoslovie.
No a  toto všetko pod záštitou prezi-
denta SR A. Kisku.

/mk/

70 výročie oslobodenia našej obce

Vážení spoluobčania, 
len nedávno sme na „Silvestrovskej akcii“ spoločne doká-
zali, že aj u  nás žijú dobrí ľudia, ktorým nie sú ľahostajné 
osudy našich rodákov a ktorí chcú nezištne pomáhať. Chcel 
by som Vás opäť pozvať na ďalšiu akciu, kde opäť môžeme spoločne dokázať, 
že máme stále chuť a ochotu robiť dobré veci. Účasťou na podujatí, ktoré som 
nazval „ Jarná kvapka krvi „ určite pomôžeme ľuďom, ktorí to opäť potrebujú ... 
S  podporou starostu obce Heľpa, Vás chceme srdečne pozvať na bezplatné 
darovanie krvi, ktoré sa uskutoční dňa 27.4.2015 (pondelok) v čase od 08.00 
do 10.00 h v zasadacej miestnosti Obecného úradu v Heľpe. Záujemcovia 
o odber krvi hláste sa záväzne cez FB (správa), prípadne na tel. čísle Milan Má-
lik 0905793874, Peter Hyriak 0905651122.

Milan Málik

Jarná kvapka krvi
Daruj svoju „ kvapku krvi “ a zachráň život ! 
Nezabúdaj , že raz ju sám môžeš potrebovať ...

POĎAKOVANIE
týmto by sme sa Vám všetkým chceli zo srdca poďakovať za Vašu štedrosť a 
nezištnú pomoc, pri realizácii a podpore „ Silvestrovskej zbierky pre Gitku a Da-
nielku“ . Vďaka Vašej ochote a pomoci sme im mohli spoločne aspoň na chvíľu 
zlepšiť kvalitu života a vyčariť úsmev na ich tvárach.   
Ďakujem Vám za to, že ste si ako sprostredkovateľa Vašej pomoci vybrali práve 
nás a našu akciu. Som presvedčený, že nebola posledná. 
Viem, že Vy všetci sa tiež musíte o niečo a niekoho postarať a aj z toho mála, čo 
niektorí sami máte, sa viete ešte aj podeliť. Za tento príklad lásky a spolupatrič-
nosti Vám spoločne so starostom obce Heľpa Petrom Hyriakom  ď a k u j e m e. 

Milan Málik
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Vážení spoluobčania ,
dovoľte mi úprimne poďakovať všetkým, 
ktorí prišli a vyjadrili sa vo voľbách 2014. 
To, že ste mi opäť dali dôveru ma teší, lebo 
to vnímam ako dobré vysvedčenie za 
štvorročnú prácu nielen mňa, ale aj mojich 
kolegov, s  ktorými zdieľame rovnaké ná-
zory či smerovanie. Dosiahnutý počet hla-
sov dodáva chuť a tak potrebnú energiu 
k  tejto práci, no zároveň zaväzuje k  ešte 
lepším výsledkom. Mojou snahou bude 
pracovať a napĺňať volebný program a 
moje vízie tak, aby som opäť nesklamal 
Vašu dôveru ani v nasledujúcich voľbách. 
Som skutočne rád, že volič opäť raz po-
chopil, čo je pre nás a  našu dedinu dob-
ré. Myslím si, že sme dobre volili a len čas 
ukáže, či mám pravdu. Za posledné voleb-
né obdobie toto zastupiteľstvo ukončilo 5 
projektov. Patrí sem Modernizácia obce, 
Stavebné úpravy Základnej školy, Zberný 
dvor, Čistička odpadových vôd a  Moder-
nizácia kotolne ZUŠ. Poviem úprimne, 
tieto projekty sa nezrealizovali a neukon-
čili len tak, samé od seba. Tiež si je treba 
sebakriticky priznať, že nie veľmi šťastné či 
rýchle rozhodnutia nás jednoducho začali 
dobiehať a  stojí nás to nielen veľa úsilia, 
no čo je horšie aj eur. Veď taký  „vodný pr-
vok“ pri starej škole, je vodný, len keď prší. 
Sú za tým naozaj hodiny práce pri hľadaní 
riešení. Ďalšie projekty ako Kamerový sys-
tém obce, ktorý je ukončený a Modernizá-
cia osvetlenia, ktorý je v  záverečnej fáze, 
patria medzi veľké projekty a  nepochyb-
ne zvyšujú komfort a rating našej obce. 
Preinvestovaných bolo takmer 5.000 000 
€. Je pravdou, že v obci nám chýba veľká 
spoločenská viacúčelová sála či kultúrny 
dom, ktorý je mimochodom už dlhší čas 

Každoročne na konci fašiangového obdobia je v našej obci posledná sobota venovaná práve týmto 
zábavným aktivitám.
Fašiangový sprievod ulicami obce, roztancované a rozospievané námestie, súťaže detí, rozvoniava-
júca kuchyňa... s týmto všetkým sa mohli návštevníci stretnúť.
Poďakovanie patrí všetkým, ktorí pomáhali pri organizácii tejto akcie. Klub dôchodcov, SZZP, žen-
ská a mužská spevácka skupina, Heľpan, Heľpančok, ovčiarske spoločenstvo, poľovnícke združenie, 
kuchárky v školskej jedálni, Ing. Marián Ďurica a ešte mnoho ďalších dobrovoľníkov venovalo svoj 
voľný príprave a realizácii, za čo im vyslovujeme veľké ďakujem.

Prečo som sa rozhodol kandidovať na poslanca OZ
zapracovaný v  Územnom pláne obce 
a  možno aj iné pre nás dôležité veci. No 
pravda je, že si môžeme vyskakovať len do 
výšky „platu“ .Veď ani prečerpávacie stani-
ce či zateplenie a hydroizolácie materskej 
škôlky či nové osobné auto a  iné menšie 
investície oproti predošlým projektom, nie 
sú pre túto obec zanedbateľné, či nepo-
trebné. No a nedostal som sa k tým „bež-
ným“ veciam, ktoré my občania berieme 
ako samozrejmosť, že sa obec o to jedno-
ducho postará. Ak niekto povie, že sa nič 
v  Heľpe neurobilo, tak som presvedčený, 
že ide len o účelové, ale hlavne nepravdivé 
a  nekorektné tvrdenie. Som presvedčený, 
že ako v  minulom zastupiteľstve, tak aj 
v tomto súčasnom, ide poslancom o dob-
ro tejto dediny a pevne dúfam, že spoloč-
ná reč poslancov a starostu posunie túto 
dedinu ďalej. Možno sa nám nepodarí 
urobiť všetko tak, ako si predstavujeme, 
no podstatné je, aspoň sa o  to spoločne 
pokúsiť. Prosím a žiadam Vás, podieľajme 
sa všetci na spoločných veciach, teda na 
samospráve a priložme všetci ruku k die-
lu, keď je treba. Budem pozerať a počúvať 
okolo seba a  reálne sa zaoberať každou 
opodstatnenou požiadavkou či návrhom 
na zlepšenie života v našej obci.
V  závere Vám ešte raz všetkým ďakujem 
za podporu a  dovoľte mi, aby som Vám 
stručne predstavil moje priority či vízie na 
nasledujúce štyri roky
•	 spoločne so starostom a  poslancami 
zamerať aktivity na získavanie finančných 
zdrojov hlavne z eurofondov, environ-
mentálnych fondov a iných finančných 
rezerv štátu tak, aby všetky tieto financie 
boli čerpané hlavne účelovo a  opodstat-
nene

Spomienka na fašiangové časy....
Podľa kalendára sa začína jar bez ohľadu na kon-
krétne podnebné podmienky a reálny vegetačný 
proces jednotlivých oblastí dňom jarnej rovno-
dennosti. V  takto určenom jarnom období sa 
zvyky a  obyčaje koncentrovali do troch základ-
ných skupín. V prvej skupine sú obrady, ktoré mali 
pozitívne ovplyvniť očakávané zmeny v  prírode 
– vynášanie Moreny a  prinášanie leta. V  ďalšej 
skupine združenej v  podstate do veľkonočného 
týždňa nachádzame úkony, ktoré mali zabezpečiť 
prosperitu hospodárstva pred začiatkom jarných 
prác a do tretej skupiny zaraďujeme zvyky jurské-
ho cyklu, smerujúce už k letnému obdobiu, ktoré 
mali chrániť úžitkové rastliny na počiatku vegetá-
cie a  pozitívne ovplyvniť ich rast, ba dokonca aj 
očakávanú úrodu.
Od stredoveku nosili po obci figurínu ženy, ktorú 
nakoniec zapálili a hodili do vody. Verili, že tak vy-
ženú z obce nebezpečné choroby a tým aj smrť, 
že vypudia z chotára negatívne sily, ktoré zadržia-
vajú vegetáciu, no predovšetkým že urýchlia od-
chod samotnej zimy.
Dievky vynášali Morenu na Smrtnú nedeľu, kto-
rú nazývali i  Marejnovou alebo Strúčkovou. Keď 
hodili Morenu do Hronu, rozdelili sa dievčatá tak, 
ako chodili do vrstvy, väčšie spolu a mladšie tiež 
spolu a takto rozdelené chodili po domoch, kde 
mali dievča alebo mládenca. Gazdiné im vyniesli 
ktorá kapustu, ktorá slaninu, múku, vajcia. Z  vy-
zbieraného si urobili vo vrstve, kde prišli aj mlá-
denci, spoločnú večeru.
/z archívnych materiálov spracovala M. Kemková/

•	 participovať na projektoch obce, pri 
zveľaďovaní a  budovaní obce a  podieľať 
sa na zvyšovaní ratingu obce 
•	 medzi základne priority bude patriť 
činnosť súvisiaca s odkanalizovaním čim 
najväčšieho počtu bytových jednotiek, 
ktoré v  súčasnosti stále nie sú pripojené 
na obecnú kanalizáciu 
•	 pokračovať v  podpore kultúry, športu 
a v zachovávaní hodnôt a tradícií, resp. or-
ganizovať a spolupodieľať sa na rôznych 
kultúrno spoločenských a  športových 
podujatiach a tým zviditeľňovať obec ako 
takú aj mimo regiónu 
•	 návrh na sanáciu obecných budov 
a  prestavba budovy Obecného úradu ( 
projekt nadstavby a tým vytvorenie spolo-
čenskej sály pre široké využitie )
•	 prehodnotiť odvoz komunálneho od-
padu a  platby zaň ako v  susedných ob-
ciach 
•	 v spolupráci s organizáciami a súkrom-
ným sektorom vybudovať altánok na šta-
dióne
•	 osloviť investora resp. pokúsiť sa o pro-
jekt na korčuliarsku alebo bežeckú dráhu 
okolo štadióna (v  zime bežky), prípadne 
upraviť hokejové ihrisko betónom alebo 
asfaltom na širokospektrálne využitie po-
čas celého roka
•	 vybudovať detské ihrisko pre našich 
najmenších
•	 iniciovať kúpu nového mikrobusu pre 
obec a  miestne organizácie 
•	 udržať vydávanie obecných Zvestí a za-
bezpečiť zo strany OcÚ a príspevkových 
organizácii obce prispievanie a  obozna-
movanie občanov o svojej činnosti 
•	 naďalej zabezpečovať prevádzku WiFi 
zóny na námesí obce, autobusovej za-

stávke, športovom štadióne a  zabezpečiť 
pokrytie cez HDSaT aj amfiteáter a okolie 
školy 
•	 pokúsiť sa pripraviť a zabezpečiť pri prí-
ležitosti MDD podujatie pre deti na miest-
nom štadióne v  spolupráci s  miestnymi 
organizáciami 
•	 naďalej udeľovať ocenenia obce tým, 
čo si to za svoju celoživotnú prácu v obci 
zaslúžia a tým, ktorí sa výrazne pričinia 
o rozvoj či reprezentáciu obce 
•	 udržať tradíciu Silvestra na námestí 
obce v spojení s charitou, darovanie krvi, 
zachovať účasť na volejbalovom turnaji 
v Polomke ( letný a zimný) , pokúsiť sa zor-
ganizovať tenisový turnaj
•	 naďalej podporovať miestne organizá-
cie, miestne združenia a  spolky, vytvárať 
vhodné podmienky pre mládež   
•	 otvoriť diskusiu na vybudovanie viacú-
čelovej plochy s pódiom v priestore medzi 
amfiteátrom a  základnou školou na zá-
bavy a iné aktivity nielen počas HDSaT, 
•	 vybudovať spevnenú plochu resp. upra-
viť podklad v areály základnej školy na 
prípadne parkovanie či iné využitie 
•	 vyvolať diskusiu s  vedením Slovenskej 
sporiteľne a pokúsiť sa vrátiť pobočku Slo-
venskej sporiteľne späť do Heľpy 

Milan Málik, poslanec OZ v Heľpe 

Z tradičného zvykoslovia
VYNÁŠANIE MORENY

Počet obyvateľov k 1. 1. 2015
Spolu 2 660
Muži: 1274
Ženy: 1386

Zmeny u obyvateľov v roku 2014
Prihlásení: 15
Odhlásení: 44
Narodení: 21

Úmrtie 37

HEĽPIANSKA ŠTATISTIKA
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   Za poslankyňu Obecného zastupiteľstva (OZ) som kandidovala s cieľom po-
kračovať v tom o čo som sa v minulom volebnom období v rokoch 2010 – 2014 
na tomto poste usilovala a realizovala cez uznesenia obecného zastupiteľstva, 
a to bolo hlavne : zriadenie obecných novín a cez ne transparentnosť, informo-
vanosť občanov, ďalej riešenie a zabezpečovanie potrieb pre občiansku vyba-
venosť, ochrana životného prostredia a cestovný ruch. 
 Moje priority do volebného obdobia 2014 – 2018 preto budú kontinuálne 
nadväzovať a pokračovať a sú to:
1. Transparentnosť a  informovanosť občanov cez otvorenú samosprávu 
(zverejňovanie všetkých materiálov ktoré boli na rokovaniach OZ na webovej 
stránke obce. Zverejňovanie výsledkov hlasovania za jednotlivé návrhy, kon-
krétne ktorý poslanec hlasoval za návrh a ktorý nie. Toto zverejňovať aj v Heľ-
pianskych zvestiach. Zverejňovanie platu starostu a  odmien poslancov a  zá-
stupcu starostu atď...)
2. Naďalej budem aktívne, flexibilne a objektívne pristupovať k riešeniu a za-
bezpečovaniu potrieb čo sa týka občianskej vybavenosti, životného prostredia 
a otázok života obce.
3. Budem podporovať všetky akcie smerujúce k  zvýšeniu zamestnanosti 
a podpore cestovného ruchu.
4. V prípade dostatočných finančných podmienok sa vynasnažím získať pod-
poru ďalších poslancov pre zriadenie veľkej spoločenskej sály v priestoroch bý-
valého Ramexu pre potreby občanov (spoločenské a kultúrne podujatia, napr. 
Deň matiek, príležitostné besedy s  významnými návštevníkmi obce.... ale aj 
menšie rodinné oslavy jubileí, kary a ďalšie...)
5. Rovnako aj zriadenie Heľpianskeho mini múzea, a vybudovanie náučného 
chodníka chotárom obce pre návštevníkov aj domácich záujemcov.
poslankyňa

Mária Fedorová

Vážení spoluobčania.
        Kandidoval som za poslanca ako nezávislý uchádzač. Moje rozhodova-
nie nebolo ľahké. Ale videl som, že za posledné 4 roky napredovanie a vý-
voj našej obce bol veľmi slabý, ba priam sa až zastavil. Nechcem hľadať, ani 
posudzovať príčiny, prečo sa to stalo, ale toto bol markantný dôvod, ktorý 
ovplyvnil môj postoj ku kandidatúre. 
        Dnes je, čo sa týka zloženia poslancov, situácia iná. Hlavný rozdiel vidím 
v tom, že väčšina poslancov chce niečo zmeniť, chce pracovať pre túto obec 
a ľudí v nej. 
        Je samozrejmosťou, že každý uchádzač o post poslanca prichádza s urči-
tou víziou a chce aby sa tieto predstavy počas volebného obdobia splnili. Nie 
všetko, čo na našich zasadaniach navrhujem sa môže uskutočniť, ale mojimi 
primárnymi cieľmi sú:
•	 zakrytie hokejového štadióna a  do budúcna zakúpenie chladenia, pre 
efektívnejšie a dlhodobejšie využívanie klziska,
•	 prenajatie starej fary, kde by sa zrealizovalo múzeum Heľpy – vystavenie 
historických kníh z  obce, náradia používaného v  minulosti. V  záhrade fary 
vytvoriť sad Michala Čaneckého. Toto všetko stihnúť do tohtoročných HDST, 
keďže oslavujeme 50. výročie. Tu je potrebné dodať, že najväčšiu zásluhu na 
tejto myšlienke má vdp. farár ThLic. Vladimír Vojtašák, ktorý prišiel s  týmto 
nápadom asi pred 3 rokmi,
•	 kultúrny, alebo viacúčelový dom. Prvá predstava výstavby na námestí 
obce, bola poslancami zamietnutá, preto som navrhol riešenie ako prístav-
bu k základnej škole, skôr z ekonomických a praktických dôvodov. Je pravda, 
že nie všetci sú touto myšlienkou nadšení, ale už aj menšie obce majú spo-
ločenskú sálu, kde sa môžu uskutočňovať nielen rôzne kultúrne podujatia, 
ale môžu tu cvičiť súbory (nie ako doteraz na chodbe školy) a tancujúce deti 
zo ZUŠ, ďalej sa tu môžu realizovať aj rôzne koncerty, divadlá pre deti, ale aj 
ochotnícke Vianočné predstavenia,
•	 ďalším mojim cieľom je zvýšiť kvalitu cestovného ruchu v obci. Každý kto 
cestuje vidí, ako sa menšie dediny vedia predať, dokážu ukázať históriu ale 
aj súčasnosť obce. Máme zachované remeslá ako vyšívanie, rezbárstvo a ve-
rím, že každá reprezentácia obce má byť podporovaná obcou. Nehovoriac 
o turistike ako takej. Ľudia tejto obce by mali pochopiť, že čím viac turistov 
prilákame k nám, tým prosperujúcejšie budú naše obchody, penzióny a tým 
celá obec. Turisti potrebujú cítiť dobrosrdečnosť našich občanov, čo žiaľ nie 
je samozrejmosťou,
•	 chýba mi starostlivosť o podnikateľské prostredie, ktorá doteraz nebola. Tí, 
ktorí chodia k firmám v Heľpa, prekonávajú hotový autodróm. Nie je to dobrá 
vizitka ani pre obec, ani pre danú spoločnosť. Otázkou je, čo s predavačmi 
na námestí našej obce, berú tržby našim domácim. Často nedodržiavajú hy-
gienické normy, niekedy ani zákony štátu. Naši obchodníci sú kontrolovaný 

ČO O NÁS VIETE – NEVIETE
•	 sme škola s  profiláciou na výučbu cudzích ja-
zykov
•	 pracujeme v  projektoch Zelená škola, Rov-
nosť príležitostí pre všetkých, Zdravá škola, Pod-
pora profesijnej orientácie žiakov ZŠ na odborné 
vzdelávanie a  prípravu prostredníctvom rozvoja 
polytechnickej výchovy zameranej na rozvoj pra-
covných zručností a  práca s  talentami, Elektroni-
zácia vzdelávania systému regionálneho školstva, 
Moderné vzdelávanie – digitálne vzdelávanie pre 
všeobecno-vzdelávacie predmety, Komplexný 
poradenský systém prevencie a ovplyvňovania so-
ciálno-patologických javov v  školskom prostredí, 
Aktivizujúce metódy vo výchove

zo strany štátu, platia nájmy, odvádzajú odvody a preto si zaslúžia, aby boli 
oproti takýmto predavačom zvýhodnení,
•	 máme amfiteáter a veľmi pekný. No ak máme na programe sedieť 4 – 6 ho-
dín na našich „sedadlách“, tak je to skôr za trest. Určite je čas riešiť aj sedenie 
obecenstva,
•	 prioritou pre mňa je aj podporovať akúkoľvek dobrú aktivitu detí zo ZŠ, 
ZUŠ a športových klubov. Udržať aktivitu ľudí v odovzdávaní pokladov naši 
predkovia a ďalej ju prenášať na mládež.

Čo na záver? Nie všetko sme schopní zrealizovať za štyri roky, ale je potrebné 
to, čo sa nepodarí, rozpracovať tak, aby mohli aj naši nástupcovia pokračovať 
v dobrej veci.

Prečo som kandidoval za poslanca: Ján Kukuľa

S čím som kandidovala za poslankyňu 
Obecného zastupiteľstva v Heľpe pre roky 2014 – 2018.

                      NAŠA ŠKOLA PONÚKA
1. Od 1. ročníka vyučovanie anglického jazyka a in-
formatickej výchovy.
Od 5. ročníka vyučovanie nemeckého jazyka. 
2. Vyučovanie v jazykovej učebni s využitím mo-
derných jazykových vyučovacích materiálov na in-
teraktívnu tabuľu, počítačov s  príslušenstvom pre 
každého žiaka. 
3. Vyučovanie regionálnej výchovy netradičným 
spôsobom, vo vekovo zmiešaných triedach,  podľa 
vlastného výberu z ponuky (ľudový tanec, spev, rez-
bárstvo, výšivkárstvo, spoznávanie histórie, fauny 
a  flóry Horehronia, varenie tradičných horehron-
ských jedál) 
4. Plavecký kurz, lyžiarsky výcvik , výlety, exkurzie. 
5. Služby školského klubu detí každodenne do 
16,00 hod. V lete denný školský tábor. 
6. Pestrý výber záujmovo-vzdelávacej činnosti 
v oblasti:
o športu - školské fitness centrum ( cyklotrenažéry, 
veslovacie trenažéry, bežecký pás, ...)
- telocvičňa (telesná výchova, florbal, futbal, volej-
bal...)          
o  umenia a kultúry – DFS Heľpančok, bábkoherec-
tvo, tvorivá dramatika, exkurzie do divadiel, múzeí, 
vystúpenia profesionálnych divadiel priamo v škole 
o jazykov – rozvoj slovenského jazyka ( príprava 
na Testovanie, recitačné preteky, výchova ľudových 
rozprávačov...), anglické divadlo, konverzácia v ne-
meckom jazyku, v prípade záujmu krúžok ruského 
jazyka a angličtina hrou 
o  prírodovedy – chov chameleóna v teráriu, sta-

rostlivosť o  akvárium, pozorovanie počasia pros-
tredníctvom žiackej meterologickej stanice   
7. Žiakom slúži multimediálna jazyková učebňa, 
učebňa PC, mobilná tabletová učebňa.
8. Fyzikálno-chemické laboratórium a  odborná 
učebňa biológie (nové zariadenie, e-bain systém, 
moderné výučbové software, fyzikálne a chemické 
stavebnice, meterologická stanica, mikroskopy, Van 
de Graffov generátor ...) 
9.  Participácia žiakov na organizácii školy. Žiac-
ka samospráva, Žiacky parlament. Školský časopis 
BODKA.
10.  Pre žiakov so zdravotným postihnutím vybudo-
vaná relaxačná zóna.
      
e-mail: skola@ zshelpa.edu.sk
www.helpazs.edupage.sk

Mgr. Alena Milanová

Naša základná škola Základná škola Heľpa
Škola s vyučovaním anglického a nemeckého jazyka, škola s regionálnou výchovou
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Už o niekoľko dní opäť otvoríme brány futbalového štadióna a opäť 
Vás privítame na prvom jarnom zápase. Jarnú časť otvoria 22.3.2015 
o 12.30 hod. na domácom trávniku naši dorastenci 14. kolom ( IV. liga, 
skupina D) , kedy budú hostiť mužstvo TJ Slovan Halíč. Toto mužstvo 
má perspektívu športovo rásť a  to aj vďaka nadšeniu jednotlivcov, ako aj trénerov 
a celého realizačného tímu, ktorý sa im venuje. Neustupujeme od ambícii s mládežou 
pracovať a venovať sa jej.  
Mužstvo mužov pod vedením Jána Babeľu a Juraja Oravkina sa tiež pomaly pripravuje 
na jarnú časť, ktorá začne až 5.4.2015 o 15.30 hod. na ihrisku susednej Pohorelej. 
Po jesennej časti do mužstva nepribudli žiadne posily, no čo je podstatné, nikto muž-
stvo ani neopustil. Opäť budeme musieť počítať s dorastencami so striedavým štar-
tom a hosťujúcimi hráčmi. 
Som presvedčený, že Heľpa si futbal zaslúži. Vedenie klubu a realizačný tím spravia 
všetko preto, aby sa futbal v Heľpe stále hral, aby sme mali bližšie k športu, k futbalo-
vej atmosfére a aby fanúšikovia na naše zápasy chodievali v hojnejšom počte. Verím, 
že náš boj o priazeň diváka sa začne otáčať pozitívnym smerom a tribúny sa opäť raz 
zaplnia.                                                                                    Predseda FO ŠK Heľpa Milan Málik

Keď sa povie krňačkový pretek, hneď si 
predstavíme krásny, biely zasnežený svah, 
na ňom kopa ľudí s krňačkymi, sánkami, či 
inými netradičnými pohybujúcimi sa pros-
triedkami.
Čo je však najdôležitejšie, musí byť naozaj 
dostatok snehu a  svah krásne vyšliapaný 
a upravený.
Minulý rok sa toto podujatie u nás neusku-
točnilo práve pre nedostatok snehovej pri-
krývky. Hrozilo to aj tomuto ročníku a všetci 
heľpianski organizátori s očakávaním poze-
rali na oblohu, či predsa len....

Naša ZO SZZP sa zapojila do činnosti prípravou na fašian-
gy v Heľpe, kde sme si nacvičili svoj program a vystúpili 
sme s  ním najprv pre členov našej ZO, na fašiangovom 
posedení v Hoteli Heľpa, kde sme potešili všetkých, čo si 
radi zaspievajú a rozveselia sa. Potom sme sa zapojili do 
obecných fašiangových osláv, kde sme sa všetci výbor-
ne zabavili. V Brezne sme sa zúčastnili osláv Dňa žien na 
koncerte našich spevákov a  skupín, kde sme dostali aj 
kvietky. Každoročne cestujeme do krásneho pútnického 
miesta Smižany, kde je púť ku Božiemu milosrdenstvu, 
kde načerpáme mnoho duševných síl. Nezabudli sme 
na Brezniansky športový deň, kde sme sa zúčastnili na 
podujatí a pochutili si na dobrom guľaši, ktorý pripravila 
naša predsedníčka. Naše členky pomáhajú aj pri Hore-

Rok 2014 sme zahájili novoročným posedením pri hudbe 
a  pestrom programe. Na výročnej členskej schôdzi sme 
zhodnotili činnosť za uplynulý rok, poblahoželali sme ju-
bilantom a pripravili sme plán práce na celý rok.
Naše členky sa aktívne zúčastňovali rehabilitačného cvi-
čenia s Ivetkou, ktoré im prispieva k upevňovaniu zdravia. 
Tradične na fašiangy sa naši dôchodcovia zúčastňujú 
príprav fašiangových zvykov. V  našej klubovni sme sa 
stretávali s  p. Renčovou, ktorá organizovala rôzne akti-
vity a  cvičenia pamäte. Veľmi nás zaujala kronika našej 
školy, ktorú písal p. Herchl. Zaspomínali sme si pri starých 
fotografiách našej obce, pamiatke po duchovnom otcovi 
Čaneckom.
Pred Veľkou nocou sme navštívili benediktínsky kláštor 
v Sampore, ktorý bol pôstnym stíšením – balzamom pre 
dušu. Zúčastnili sme sa pri úprave okolia fary a  kostola. 
Deň matiek sme oslávili v  školskej jedálni. Náš program 
spestrili žiaci základnej školy a náš spevokol. V Júni sme 
navštívili našu svätyňu Sedembolestnej Panny Márie 
v Šaštíne s našim duchovným otcom. Zastavili sme sa aj 
v Mariánke, kde sme vykonali pobožnosť krížovej cesty.
Radi chodíme do prírody a zbierame liečivé bylinky, z kto-
rých si v zimnom období varíme chutný čaj.
Naša organizácia sa pravidelne zapája do kultúrno-spo-
ločenských podujatí konaných v našej obci – od fašiangov 
až po Vianoce. Pripravujeme tradičné heľpianske jedlá, 
predstavujeme naše remeslá.
Zúčastnili sme sa nahrávok Slovenskej akadémie vied pre 
archívne účely spoločne s  folklórnym súborom Heľpan, 
mužskou speváckou skupinou, ženskou a  dievčenskou 
speváckou skupinou. Naši členovia sa zúčastnili aj na-
hrávky dokumentárneho filmu RTVS – z 2. svetovej vojny 
– vypálenia Kalištia.
Naši členovia sa zúčastnili aj folklórneho podujatia v Že-
lovciach, kde prezentovali náš kroj – v  podobe výstavy 
krojovaných bábik.
V  letných mesiacoch sme 2x navštívili kúpalisko v  Ra-
povciach, kde sme sa osviežili v príjemnej vode. 

  Náš neformálny Klub vznikol začiatkom roka 2014 s cieľom 
ponúknuť dospelým záujemcom aj seniorom širokú paletu 
poznania a pohybu. Klub realizoval potom v priebehu roka 
rôznorodú ale aj pestrú činnosť. Išlo hlavne o relaxačné akti-
vity spojené s prírodou ako poldenné a celodenné pešie túry 
a vychádzky do okolia ale tiež cesty za pamiatkami v širšom 
okolí aj v  rámci Slovenska s  využitím rôznych dopravných 
prostriedkov, ale aj s kúpaním. Takto sme počas roka urobi-
li spolu 15 stretnutí. Boli sme pri vodopáde v Pohorelej, na 
Kyslíkovej ceste v  Brezne, zliezali sme rebríky v  Zejmarskej 
rokline v Slovenskom raji, pešo vystúpili na Muránsky hrad. 
Boli sme Za hoľami v Medvedzej, Dikuli, na Čiernom Váhu, 
či pri tajchu v  Lackovej. Vlakom a  potom po „svojich“ sme 
navštívili zaujímavý Pustý hrad nad Zvolenom. S prispením 
obecného úradu sme zorganizovali kultúrno – poznávacie 
cesty do Kežmarku, Starej Ľubovne a   Bardejova a  potom 
druhú do Pienin na Dunajec kde sme sa plavili na pltiach 
a navštívili sme aj Červený Kláštor. Kúpali sme sa na Prednej 

Z činnosti našich organizácií

Slovenský Zväz zdravotne postihnutých v Heľpe hodnotí svoju činnosť
hronských dňoch predajom lístkov a  podobne. Do Tur-
čianskych kúpeľov sa išlo zrekreovať veľa našich členov 
aj s  rodinnými príslušníkmi. Tradičné posedenie v príro-
de sa uskutočnilo v  auguste, kde sme pohostili našich 
členov dobrým jedlom a dobrým programom. Chodíme 
každoročne železničkou do Vydrova, kde si odnášame 
bohaté zážitky z  tohto krásneho kraja. V  jeseni si poria-
dame Literárne večery a pripomenuli sme si Stridžie dni 
so spomienkami na mladosť. V decembri, pri príležitosti 
Svetového dňa postihnutých sme sa zúčastnili na chutnej 
kapustnici v Brezne, kde sme sa zišli zo všetkých ZO SZZP 
a bolo nám veľmi dobre a veselo. Tak sme zakončili rok 
2014.

Za výbor SZZP Babeľová Marta

Hore a robili opakované vychádzky do okolia našej obce, do 
Zlatna, Bacúcha... 
  Na svojom stretnutí v  decembri 2014 účastníci pozitívne 
hodnotili činnosť Klubu aj všetky akcie. Na  rok 2015 sme si 
odsúhlasili nový plán s mnohými novými rôznorodými a ur-
čite aj zaujímavými akciami. 

mf

Klub priateľov prírody, pohybu 
a pamiatok bilancuje rok 2014

Zhodnotenie činnosti práce 
dôchodcov v roku 2014

Po sezónnych prácach sme sa stretli pri guláši, kde sme sa 
odreagovali od každodenných starostí, dobre sa zabavili 
a zaspievali si.
Pred Vianocami sme mali stretnutie so žiakmi základnej 

školy, kde sme oživili zvyky a obyčaje našich starých ma-
terí na Luciu – tzv. strigônske dni a zároveň sme so žiakmi 
rozoberali slová heľpianskeho nárečia.

Združenie dôchodcov – Mária Pribylinová

Futbalové trávniky opäť ožívajú

Krňačkové preteky v Heľpe
.... a stalo sa. Na poslednú chvíľku sa vyhlá-
sila súťaž, zaslali sa propozície, predseda 
krňačkárov Marián Mak so svojím tímom 
precízne upravili trať a 7. februára sa mohla 
začať sezóna pretekov práve u nás v Heľpe.
Holý vrch – ideálne miesto s dĺžkou 980 m 
na takýto pretek. Trasa stredne náročná, 
v  niektorých miestach ale zrádna, sa páči 
všetkým pretekárom.
Štartuje sa zo sedla Holého vrchu a cieľom 
je priestor pri bráne prírodného amfiteátra.
Tohto ročníka sa zúčastnilo 16 posádok, 
z nich boli dve ženské. Víťazným družstvom 

sa stala rodina Simanových – otec so sy-
nom z Heľpy. Naša ženská posádka v zlože-
ní Simony Hrončekovej a Zuzany Tkáčikovej 
obsadila druhé miesto, ale vôbec sa nemusí 
hanbiť za svoje výsledky, lebo pokorili aj 
niektoré mužské posádku.
Víťazi si z  Heľpy odnášajú hodnotné ceny 
a ostatní ceny útechy. Organizátori so svo-
jimi rodinnými príslušníkmi pre súťažiacich 
pripravili chutný guláš, ktorý sa ušiel aj nie-
ktorým divákom.
Pri dobrej ľudovej hudbe zábava gradovala 
do neskorých večerných hodín.

Riaditeľ súťaže Vladimír Kysucký sa chce 
touto cestou poďakovať celému organizač-
nému tímu, spoluorganizátorovi podujatia 
– obecnému úradu a  veľké poďakovanie 
patrí sponzorom podujatia, bez ktorých by 
sa tento deň nemohol zorganizovať.
Naše posádky po odštartovaní krňačkovej 
sezóny v  Heľpe, pokračovali v  súťažiach, 
ktoré sa konali v B. Štiavnici, Zbojskej a na 
Šumiaci, kde sa umiestnili na popredných 
miestach.
Pre nedostatok snehu je tohtoročná súťaž 
ukončená.                              Vladimír Kysucký


